appellatur ac uisum aialis nomen  
quod per coloris felle hunc motu  
latim antiquo dicitur a similitu-  
dine celestis orbis Aurigine  
uero uario appellari aut a colore  
auri Regiu[m] aut motu inde  
extantiant dicitur quod uino bono  
et regalibus talis facilius cunctis  
Cancra a similitudine mari-  
tum aialis uocatur uulnus p[er]  
medici dicitur nullis medicam-  
tis sanabile Aut quod p[er] diu p[er]it  
a corpore mebre ubi nascitur  
ut aliquando diu uivat t[er]mi-  
nante qua uicat tardius ad  
futuram 2 furunculis 2 tumo-  
acutis purgatis dicitur quod feruet  
quasi fer bunculus unde et gra-  
antra dicitur quod per ignem Or-  
deolus est paruissima ac pur-  
ulenta collectio in capillis  
palpebrarum constituta in medio  
lata et extrinsecus conducta or-  
di grauius similis unctio no-  
me accepit Ostedo est qua  
in faucibus ora exulcerant dicitur  
dicitur etiam in ore spiritancium  
2 fremiculi ulcera circa h[er]tu-  
oris similia h[er]tu sunt in-  
metis asperitate ferre V[er]o  
putredo ipsa uulnus quod fetidum  
fit quasi in et ulcus quod do-  
let quasi olcus unctio ulcera  
pustula est in superficie cor-  
poris turgida ueluti collectio

Papula est puluissima carnis car-  
 nis circum scripta cum rubore  
 et ulco pupula quasi pupula  
 Sumpio pumio dicta quia et  
 sanguine nascitur exarato enim  
 calore uulnere sanguis in pa-  
 nie uertitur Nam pumio no  
 non fit in partu loco nisi ubi pa-  
 gus aduenit Cuius omne  
 quod putrefit in calida et hu-  
 midu fuerit quod est sanguis  
 putrefacti non potest Sumpio  
 aut et talis plu differat  
 uice i pumio uiuor est tabemio-  
 tuor Sicutur est obducit uel  
 naris naturale colore pumio  
 pumio dicta quod obducit  
 uulnere atq obducit

9  
 Dicunt curacio per-  
 anda non est Men-  
 mmi epia et exes-  
 id ungenti aliquid medici-  
 naria mandasse Et paulo  
 aplo timotheo modicum  
 prodesse dicit Curacio aut  
 morboz tribz generibz constat  
 Farmacia quam latini me-  
 dicamina uocat Sumpio  
 quam latini manu epia  
 ne appellat Miana aut  
 apud grecos mors uocatur  
 Dictam quam latini regula

nuncupant Et igitur obseruans  
 legis et uile Sunt aut omne  
 curacione pumio tres Primum  
 genz dicta Idem farmacia  
 Deum curacionem farmacia  
 ca est medicamentoz curacio  
 Sumpio farmacia mario  
 Nam fero exidit quo mali-  
 camioz non pumio media-  
 nam Antiquior igitur medicina  
 in herbis et pumio erat calis  
 igitur medendi usus cepit inde  
 fero et ceteris medicamentis  
 Omne aut curacio aut exor-  
 atio aut et similibz adhibet  
 Exoratio ut frigidu et cali-  
 do uel humido pumio Sic et  
 in herbis superbia sanari no pot  
 nisi humilitate sanetur Ex-  
 milibz sic ligamento uel rebu-  
 do uulnere rotundu uel oblon-  
 go longu apponitur Ligatur  
 ra igitur ipsa non eadem me-  
 bris et uulnerez omnibus  
 sed similibz simili coaptatur  
 Que due etiam ipsas adue-  
 turis naly pumio significat  
 Nam antitadum quod gra latine  
 exoratio datum dr Conau-  
 tra igitur contrariis medicame-  
 ratione curantur de contra-  
 et simili ut pumio que miter-  
 pretatur amara quia gustus  
 eius amarus est Exoratio uenti

igitur nomen accipit quia amaritudo  
 et mortis amaritudine pluri-  
 solent. Omnia autem medicamenta  
 et ipsa causis hinc uocabula. Stri-  
 igitur dicitur quia diuina. Arteri-  
 aca quod apta per gutturis meatui  
 et timores faucium et arteria-  
 lenat. Striaca est antidotum  
 perentium quo ueniens pellit  
 ut peris peris pluat. Catar-  
 tica graece latine purgatoria  
 dicitur. Cata podia eo quod malum  
 peritur per mgluatur. Di-  
 amorum aqua more nomen  
 super quo consistit. Sic dia-  
 cation quod exactione et paup-  
 aucte fit. Sic diaq. mator  
 quia eximimibz componitur. E-  
 lectuarium uocatur eo quod molle  
 perlicatur. Troasos dicitur quia  
 in modum rotae deformatur.  
 Troasos igitur graece rotadicitur.  
 Colliria latine sonat quod uicia  
 oculorum detergant. Spiritama  
 eo quod super ponatur alijs ad  
 uitiojs precedentibus. Catapla-  
 sma eo quod inductio sola sit. In-  
 plausum eo quod inducat. Mala-  
 gma quod sine igne mactetur  
 et comprehendatur. Enema grae-  
 latine relaxatio dicitur. Dis-  
 paxia dicitur eo quod inq. mias-  
 Medicina uicmetoz. astron-  
 quidem graecq. inuenit in pmi

gitur dimidia parte homo  
 dimidia equus. Dicitur autem or-  
 on apoco or harte quia cur-  
 gus fit. Enemas dicitur medici-  
 uocant quibus credo exudatio  
 in firmitatis h' nomen i. p. p.  
 tu esse. quod quasi iudicat hanc  
 et sententia sua aut pumad  
 aut libent

de h' not  
 nulli

a. florissimus est perma-  
 breuis integru pmpd  
 Ho sic rei pates per  
 noscia pncipio pncipio egri-  
 tudinu uocata aprenostendo  
 Oporet em medicu et pnta  
 agnoscere et pntia pnta et  
 futura pntia. Quia medica  
 pntia herbam i. uis et pnt  
 pntia nam in herbam ucu-  
 ra uis ipa dnamis d' un  
 et dnamedia mntupantur  
 ubi eoz medicine pntia  
 Prutanicu aut herbam d'  
 quod ubi herbe notentur

d' mnt  
 mntia

Nutritio dicitur quod ma-  
 nu distringatur du-  
 plurima contineat fer-  
 ameta. Enon i. graece ma-  
 nq uocatur. Fluimotonu  
 abm' pnta uocatum na m'  
 tisp' graece tonu d' Similata

deoblat et nu  
gnent

puans quam replui collirium  
facit

Dr. uo carus abacte Si  
mama gte lingua uoca  
qd' sit odorabile Nam  
tmo di' flos qui odore offert  
Dequo uirgilius Redolentia  
tmo Oncepum dictu quaiq:  
ne copunitur dum offertur  
Dytraidos fomule inest nite  
gitudine potati qui fuit exim  
pigmetis Quatuor igit gret  
terra fomula ideas di' Stracten  
et nicensu qd' ex pua manat  
Datu a grecis napatrotay  
netatm .i. obtrito Mirabela  
nu qd' fit ex glauide odorata de  
quo oncaus Scyppau bolanus  
capillis Olcum qd' putu niti  
qz rei admixtu Unguentu  
uero est omne qd' ex comuni  
oleo confectu aliar species commi  
sione augetur odore uacidita  
tem sumens et longis redoles  
Unguenta aut queda dnt a  
locis ut telinu Aug uilius  
cepar meminit dices Corpq  
qz puaui telino unguumq Ho  
conficbat' mupula tite que  
est una ex odorabilib' Sunt et  
quedam abmuentoy noie ut  
amaracnu Nam quidam

Gaua que alabris a simili  
tudine cucurbita a pissima  
uictosa uocatur Deniqz ama  
ta spu pigmculu delym q  
cap corpori sup posita omne  
qd' mē cutem uel arterus  
extuat pue humore pue pag  
uinem euocat in sup faciem

**Eleptax**

Pila apistendis semini  
tus et terendis Spic et pig  
meta eo qd' in pila et pilo ar  
guitur quasi pulameta Spic i  
pila uas cocauit et pilo me  
dicoru aptu uqui in quo p  
pissime terri et pigmeta dadi  
plent Narro aut refert piz  
luminu quedam mitalia fusi  
se qui pistendis p fuit auct  
is unie pulumit ipi stotes  
Ohoc igitur pilu miuetum  
quibz far pmpatur et Anac  
ita appellatur Pulu aut qd  
un conceditur quidquid i pila  
micatur Morcaxu qd' di  
um semina in puluore red  
acta et motua condiantur  
Dacula e mqua circaducta  
collima repluuntur Est em  
lens Nam aspera frangi

radunt regni quoniam pueri  
amara cum nose complura  
unguentorum genera facientem  
capi prolapsum esse et maiore  
et admixtione odore creasse  
un' nre optima unguenta a-  
maracina dnr sue aut. ego-  
nate floru. Item alie que a-  
materiae sue qualitate dnr  
ut rospatu arosa qui p'mu  
a flore. Unde p'e  
materie odore fer' Schis que-  
dam simplia unguenta p'e  
que etuna tm spe existant  
im et sui nate refert odor-  
atu ut anetia est i' smactu  
exoles et aneto tm. Sopu-  
ta aut sunt que pluvily admi-  
xtis sunt. Unde et nra qui  
odore non halet quia obtine-  
dit alijs que admixcent m'ez-  
tum odore dnr Ceroti

De m'as modice

Veritur a quibusdam  
quare m' cetis libales  
disciplinas medicie  
ars no' contineat. Proterea  
quia ille singulares continet  
causas ista uero om' Nam  
et grammatice medicie p're

ulterius ut intelligere vel  
exponere possit qui legit. Si-  
militer et r'ctorica ut uera-  
cily argumentis ualeat. Si-  
militate que tractat. Nec no'  
et dialecticam p'p' infirmita-  
ti causas ratione adhibita  
p'p'utandas atq' curandas.  
Sic et arismetria p'p' n'um-  
horaru' in accessionibus et p'-  
iodis dicitur. Nam et aliter  
geometria p'p' m'm qualitas  
regionu' et locoz p'p' n'iq'ly  
doccat quid quid obseruare  
oporteat. Porro musica in  
cognita illi non erit. Na'  
multa sunt que megris h'z-  
mibus p'p' hanc disciplinam  
facta leguntur p'p' dedauid  
legi qui appu' i' mudo p'p'ute  
arte modulationis crepuit.  
Asclepius q'q' medicus fren-  
tici quida' p'p' symphonia p'p'oe  
p'p'itate respicit p'p'p'mo  
et astro nomia nota halet  
be p'p'ua' cotepletur m'aez  
astro et m'utacoez tm.  
Nam p'p' aior quida' medicor'  
cum p'p'oz qualitate et nra  
corpore co' mutantur. Omne  
est qd' medicina p'p'ada phi-  
lopphia d'r. Vnaq' om' disci-

plima doctum homine plu uir  
 dicat Nam p̄ pillam amma  
 ita p̄ hanc corpus curatur

Explicit liber quartus r̄

Orpus igitur hominis ex iij humoribus constituitur est  
 Nam habet in se sanguinem colera nigra colera rubra  
 et flegmata qui in iij humoribus habitat uel inant in  
 suis locis Ideo sanguis pars in dextro latere in qua  
 te ad iecur uocatur inatur Et colera rubra in si  
 mistro latere et in splene inant Et alia et  
 lera nigra in flegmata aut inatur in capite et alia pars eorum in